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1. Úvod

Julius Zeyer je spisovatelem, který svým obsáhlým dílem může stále přitahovat

čtenáře. Jeho dílo bylo v různých pracích pojímáno z různých pohledů. Tato práce se

soustředí na jeden výsek jeho tvorby, na exotickou prózu kratšího rozsahu. Toto téma bylo

doposud minimálně zpracované. Přesto se domníváme, že není zcela bezvýznamné.

Ačkoliv exotické prózy představují jen jednu oblast Zeyerovy tvorby, přeci jen je to oblast

dost obsáhlá a mapovat celou „exotiku“ by si vyžadovalo mnohem větší a hlubší záběr a

jiný typ zpracování než je diplomová práce. Práci jsme zúžili výběrem prozaických děl,

neboť Zeyer některé exotické látky zpracoval ve formě básnické skladby či dramatu.

Zabýváme se tedy díly, která jsou zasazena do exotických lokalit Indie a Dálného

východu. Opomíjíme exotické náměty egyptské, hebrejské či arabské. Zvolili jsme

exotická prostředí Indie, Číny a Japonska, neboť v 19. století představovaly země téměř

neznámé a skrze počínající zájem o ně jako velmi tajemné a neobyčejné. Zeyer tedy

soudobým čtenářům zprostředkoval přitažlivé příběhy vzdáleného, v širším smyslu

asijského umění. Ačkoliv dnes je turismus běžnou záležitostí, četba těchto próz stále

umožňuje vidět indickou a dálněvýchodní kulturu v širších souvislostech a poznávat skrze

postavy krásné přírodní lokality. Naplňuje tedy stále aktuální potřebu číst o přitažlivém

„exotičnu“ a prožívat umělecký zážitek. Navíc Zeyer tyto prózy zpracoval zajímavým

způsobem, v němž mnohdy nacházíme jeho subjektivní obraz či narážky na soudobé

kulturní dění. Propojuje v sobě stylizaci a osobitost a originalitu literatur orientálních.

V úvodním vymezení pojmů exotický a orientální nacházíme mnohde shody

takové, že je lze pokládat v širším smyslu za synonymní. Proto je na určitých místech

zaměňujeme. V práci sledujeme především to, jak Zeyer zobrazil hlavní postavy a o jaké

typy postav jde. Dále si všímáme především prostoru, v němž se děj odehrává. Díváme se,

jak je prostor ztvárněn, jak působí jeho vypodobnění a jak funguje v koexistenci

s postavami, které se v něm nacházejí. Všímáme si také popisných krajinných pasáží, které

mají vizuálně připomenout exotické dálky. Na závěr interpretace pak přikládáme část o

obrazech dané lokality s podrobnostmi o tom, jaké motivy Zeyer rozpracoval, na co kladl

důraz a jakou myšlenkovou hloubku dílu vtiskl. Jakým způsobem tedy „obnovil“ obrazy

dávné exotické literatury.

Práce se zabývá pěti vybranými prózami, které jsou cele zasazeny do exotických

dálek. Jedná se rozsahem i obsahově o kratší prozaická díla, titul Píseň za vlahé noci má

formu lyrizované prózy. Próza Večer u Idalie je rozsahem delší text, neboť v sobě zahrnuje
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více příběhů, přesto se jedná o střední žánr. Jeden titul je zasazen do indického prostředí,

dva do Číny a jeden do Japonska. Večer u Idalie zpřítomňuje prostředí Číny i Japonska.

Jednotlivým dílům se věnujeme vzhledem ke vzdálenosti exotického místa, do nějž

jsou zasazeny, vzhledem k evropskému kulturnímu okruhu. Rozebíráme tedy díla v pořadí

Kunálovy oči, Píseň za vlahé noci, Zrada v domě Han, Blaho v zahradě kvetoucích broskví

a Večer u Idalie. Poslední titul jsme umístili nakonec už pro největší rozsah, nejbohatší

zpracování čínských a japonských látek a také jako vrchol uměleckého zpracování

dálněvýchodní tématiky.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodní kapitole následuje medailon

věnovaný Zeyerovi s krátkým nástinem jeho postavení v české literatuře. Dále

naznačujeme Zeyerův vztah k exotickým, orientálním látkám a typ literárního ztvárnění

tohoto druhu prací. Hlavní důraz je položen na vlastní interpretaci pěti vybraných děl.

1.1 Exotismus, exotická místa – vymezení a kořeny

Jako exotická označujeme literární díla, která svou kompozicí a rámcem nejsou

zasazena v evropském křesťanském kulturním prostoru, ale naopak zobrazují kraje, země,

jejich obyvatele a zvyky domácímu okruhu vzdálené, cizí, neobvyklé či přímo cizokrajné.

Pojem sám je novověkým výtvorem, přestože literární formy či tématika exotismu mají

dlouhou tradici a přetrvávají v různých podobách dodnes. Vlivem francouzské literatury se

výraz „exotický“ objevuje teprve od poloviny 19. století a označuje původ toho, co je

exotické. Označuje také zálibu v exotických věcech, ve způsobu odívání i v uměleckých

formách vzdálených kultur a národů.1

V literatuře se přívlastek „exotický“ těsně pojí k oné vzdálené, exotické lokalitě.

Vymezení takovéto krajiny bývá vždy do jisté míry odvislé od konkrétního dějinného

období – zařazování exotických míst v literatuře se ustaluje koncem 18. století a souvisí

s posledními objevitelskými plavbami a se zálibou v cestování a poznávání cizích krajů a

kultur. V evropské literatuře se považují za exotické kraje nejprve oblasti, které

bezprostředně nepatří k okruhu západní civilizace2, později v souvislosti s cestami a

častější mezinárodní dopravou se pojem zužuje na oblasti, které jsou kartograficky

vzdálené a přesahují běžnou cestovatelskou zkušenost. Nejčastěji pak bývá exotismus

ztotožňován s oblastmi tropickými, jako je Orient (zde je navíc velice silná souvislost

1 ČERVENKA, M. a kol.: Na cestě ke smyslu. Praha 2005, s. 473.
2 Ještě do 18. století byla za exotickou považována „sousední“ oblast islámské kultury Předního Východu.
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s exotikou kulturní a s jejich zvyky) i oblast Ameriky (souvislost s nedotčenou přírodou a

Indiány). Zobrazované kraje se stávají literárními tématy, jsou zpracovány všemi

literárními druhy a jsou oživenými představami, které do nich vkládá pohled Evropana.

Literární ztvárňování exotických látek kulminuje v období 18. a 19. století, což

přímo souvisí s evropským literárním kontextem. Prvotní zájem o exotické silně akcentují

a zpodobňují umělecké směry evropského preromantismu a romantismu. Exotismus se

v této době rozvíjel v souvislosti s cestami světskými, obchodními i misijními a všeobecně

můžeme sledovat tuto etapu jako vlnu kolonizace a christianizace exotických krajin,

zároveň ale se zásadní proměnou evropského myšlení. Evropské klima této doby odráželo

společenský diskurs, který v nových myšlenkových obzorech rozpracovával úvahy o

přírodě a s ní související přirozenosti v konfrontaci s civilizovaným světem. Byl reakcí

racionálního jednotlivce, který se vnitřně odcizil sám sobě a který si ze své deziluze

vytvářel ideál přírodního člověka. V etapě preromantismu byl silně přitažlivý obraz

ztraceného dětství a ráje lidstva, který byl situován do vzdálených končin a rezonoval

s představami a touhami jednotlivce o štěstí a spokojenosti v lůně prvotních lidských

společenství. Mimo jiné odrážel tak i otázku státoprávního uspořádání, jehož novou

podobu si vyžadovala nová, modernější doba. Výrazné a častější literární zobrazování

exotického oproti popisnému či dokumentárnímu stylu cestopisu tedy souvisí s pojetím

preromantickým a silně pak romantickým, v němž romantické rozpory mezi snem a

skutečností, touhou a sněním téměř samy vyžadují prostor mnohem méně zatížený

evropskými prostorovými příměsemi a představami. Navíc kořeny onoho exotického jsou

právě únik a snovost, v němž si dotyčný osamocený romantický individualista vysní svou

představu ideálního bytí a životní spokojenosti. Stejně jako reálné exotické předlohy,

opravdové vjemy, tak i ony literární podoby silně podněcují představy a iluze o exotice.

Exotické totiž využívá kontrastu mezi oním vzdáleným, cizím a mezi blízkým, domácím,

které tvoří naši každodennost.

Exotické se během 19. století nevytrácí, i když se myšlenkové a umělecké klima

evropské společnosti mění. Jeho kouzlo spočívá právě v onom neobyčejném a ve vytržení

z všedního prostředí, které se často pojí s něčím nádherným. To, co je vzdálené, připadá

čtenáři zároveň i neskutečné, což danému jevu přidává na zajímavosti. Takovýto atribut


[…]


či literát a přináší příběh, aby tišil nejistotu z budoucnosti. Zde se tedy vyzdvihuje role a

funkce literatury jako tišitelky osobních bolestí. Blaho v zahradě kvetoucích broskví

vyzdvihuje roli spisovatele, kterým je autorský vypravěč. Ten přináší literární témata svým

čtenářům a sytí jejich touhu po umění. I v metatextu se objevují odkazy na literaturu, a to

poukazem na starobylé písmo na vějíři krásné Mingei, přibližující starobylou kulturu, či

literárním bohatstvím kultivovaného mandarína. Večer u Idalie svým složitě

komponovaným cyklem je pak vyvrcholením obecných otázek, které se týkají literatury a

kultury vůbec. Ty zde Zeyer rozpracovává ve velké šíři a způsobem velice propracovaným,
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když vzájemně střídá vypravěčské strategie a mění různé žánrové označení. Tím vším

poskytuje neobvyklý čtenářský zážitek. Zpracovaná prozaická díla mají tedy svou

působivost, i když čtenář nezná původní příběh.

To, jakým způsobem Zeyer prózy zpracoval, ukazuje také jeho vlastní míru

okouzlení dálkami a jejich literární slovesností. Zeyer do svých děl vložil své vnímání

lidských záležitostí i umělecké tvorby. I když se jednalo o cizí náměty, Zeyer je vždy

zpracoval tak, jak na něj samého daná exotická lokalita působila. Tak Indii viděl především

pohledem buddhistického náboženství a jejího etického poselství. Čínu a Japonsko jako

fascinující, tajemná prostředí plná nadpřirozených a mystických míst. Své okouzlení i jen

drobnými předměty, dokázal do díla sugestivním vyjádřením vložit. Tak čínské látky pro

něj představovaly „touhu zprostředkovat styk mezi nechápanou krásou dalekého východu a

duší českou, která se tu smutně opožďovala za časem.“110 Japonské náměty jej zase

okouzlovaly jakousi prostou naivitou japonského umění: „…tam v té zemi je všechno a

všude jeden div a zázrak, a dály se tam vždy věci, jaké se nikdy na světě nedějí.“111

Na některá z těchto děl po jejich uveřejnění reagovali umělci a spisovatelé. Próza

Zrada v domě Han se stala vyjádřením inspirace secesní i impresionistické. Na libreto

podle prózy Kunálovy oči složil operu Otakar Ostrčil. Japonské látky mohly být inspirací

pro Karáskovu báseň Japonerie ze sbírky Zazděná okna, i jeho pokračující zájem o

dálněvýchodní látky dramatem Sen o říši krásy. Čínská pohádka o dvou dějstvích. Próza

Blaho v zahradě kvetoucích broskví byla inspirací pro dobrodružný typ cesty směrem do

„divočiny“, který se objevoval v románech Jana Hlavsy.112 Text byl také parodován

Bohdanem Kaminským jako Neštěstí v zahradě kvetoucích kaktusů v souboru Verše

humoristické a satirické (1893).113

110 TOPOR, M.: Zeyerův „nejkrajnější východ“. In Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století : sborník
příspěvků z 27. ročníku sympozia k problematice 19. století : Plzeň, 22.-24. února 2007. Praha 2008, s. 320.
111 ZEYER, J.: Večer u Idalie. In Stratonika a jiné povídky. Praha 1906, s. 299.
112 HODROVÁ, D.: Místa s tajemstvím. Praha 1994, s. 135.
113 TOPOR, M.: Zeyerův „nejkrajnější východ“. In Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století : sborník
příspěvků z 27. ročníku sympozia k problematice 19. století : Plzeň, 22.-24. února 2007. Praha 2008, s. 321.
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Resumé
Práce „Kratší exotická próza v tvorbě Julia Zeyera“ se zabývá pěti vybranými díly,

která jsou zasazena do exotických dálek Indie a Dálného východu. Jedna próza souvisí

s Indií, ostatní čtyři s Čínou a Japonskem. Díla jsou výsledkem pečlivé sběratelské,

překladatelské a tvůrčí práce Julia Zeyera.

Diplomová práce nastínila ve stručnosti život Julia Zeyera a jeho postavení

v soudobé literatuře. Také charakterizovala Zeyerův zájem o exotické náměty a cestu,

jakou k nim směřoval. Věnovala se tomu, jakou mají prózy podobu.

Práce si všímala charakteristiky děje a hlavních postav. V centru práce bylo také

zjišťování, jak byl ztvárněn prostor. Ukázala, že místa, v nichž se odehrává děj,

spoluvytvářejí atmosféru, která je ve shodě s momentálním prožíváním postav. Na pozadí

děje se odkrývají také povahy postav. Zeyer kompozičně propracoval vzájemnou vnitřní

provázanost mezi postavami a prostorem. Část interpretace se u každé prózy věnovala

tomu, jak celkově Zeyer evokoval Indii, Čínu a Japonsko a jakou uměleckou hloubku jim

svým přístupem vtiskl.

Resumé

Work “Short exotic stories in work of Julius Zeyer” deals with five selected Zeyer’s

works that are set in the exotic land of India and Far East. One prose is associated with

India, the other four with China and Japan. The works are a result of careful collecting,

translating and creative work of Julius Zeyer.

The present diploma thesis outlined in brief the life of Julius Zeyer and its role in

the contemporary literature. It characterized Zeyer’s interest in the exotic motives and way

he followed them. The diploma thesis also considered form of the Zeyer’s prose.

The present work examined characteristics of plot and main characters and as well

as the representation of the exotic places. It showed that the narrative places take part in

creating the atmosphere that corresponds to the current experience of the characters. The

nature of the characters is revealed against the background of the plot. Zeyer elaborated

mutual connection between the characters and areas. Part of the interpretation was in each

case devoted to the overall Zeyer’s evocation of India, China and Japan and its artistic

depth.
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