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Posudek oponentky:
Práce je věnována velmi zajímavé problematice-exotickým námětům v díle Julia Zeyera.
Téma je konkrétizoáno na pěti drobných Zeyerových prozách hlavně s dálkovýchodními látgkami
a lokalizací. Ve vstupních pasážích se diplomantka mimo jiné zabývá Zeyerovou osobností a jeho
tvorbou. Představuje nám ho jako složitou osobnost,kultivovaného a neobyčejně vzdělaného člo-
věka s velkým okruhem zájmů a jako spisovatele nezvykle širokého rejstříku námětového i žán-
rového.Snaží se autora i dílo začlenit do českého literárního kontextu,zamýšlí se nad jeho umělec-
kými postupy.
Jádrem práce jsou kapitoly, v nichž rozebírá pět drobných proz z exotického prostředí Indie,
Číny a Japonska-Kunálovy oči, Píseň za vlahé noci, Zrada v domě Han,Blaho v zahradě kvetou-
cích broskví a Večer u Idalie. Při výkladu postupuje systematicky a promyšleně od charakteristiky
postav k prostoru a dále ke kompozici.Připomíná přítomnost záhady a tajemna v ději,autobiografic-
ké prvky,na konkrétních příkladech upozorňuje na ob tížnost jednoznačného žánrového zařazení
nejen těchto Zeyerových proz (zde např. Inklinace k romanetu,legendě). Zajímavá je nedlouhá pa-
sáž přinášející poznatky o prozách,s nimiž diplomantka pracuje,jako o inspiračním zdroji pro lite-
raturu i jiné druhy umění (hudba¨).
Diplomová práce Pavly Macháčkové prostřednictvím zlomku Zeyerovy tv orby přibližuje slo
žitou osobnost tvůrce,který je pro značnou část našich současníků jen slovníkovým heslem..Jeho
způsob vidění a zobrazování reality a složitost jeho vnitřního duchovního světa jsou pro dnešního
člověka většinou obtížně pochopitelné.Kladně hodnotím výběr proz, s nimiž diplomantka pracuje,
neboť přinášejí mimo jiné poznatky o způsobu života vzdálených krajin,o mravním kodexu mního
člověka,o jeho duchovních hodnotách. Mohou v dnešním čtenáři – podobně jako ve čtenáři -Zeyero
vě současníku probouzet zájem o tuto problematiku,a ve svém důsledku i o autora samého a jeho
dílo.
Škoda že v úsilí o věcnou správnost výkladu unikly diplomantce některé drobné nedostatky
stylistické (opakování týchž slov a slovních spojení v bezprostředním sousedství) a tvaroslovné
(tvary substantiv a sloves).-Jde o první část práce.
Pozornost je rovněž třeba věnovat přepisu vlastních jmen-včetně iniciál jmen křestních (Krejčí
byl František V áclav,tedy iniciály F.V.,nikoli J.V.).

Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně -velmi dobře (podle průběhu a výsledku obhajoby)
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